ἐκ τούτων ταύτης τῆς πείρας καὶ ἑτερόν τι θεραπείας
δεόμενον προσμηχανήσασθαι τε καὶ ἐξερεῖν νόμῳ τε
καὶ ἀρχῇ δίκαιον ἡγησάμεθα. εὐροίμεν γὰρ ὅτι κατὰ
μικρὸν αἱ μὲν ἐπαρχίαι τῶν ἐπιτῶν οἰκητῶρων γυ-
μνούνται, ἡ μεγάλη δὲ αὐτῆ πόλις ἡμῶν διανοχλεῖται
πλήθονσα διαφόρων ἀνθρώπων, καὶ μάλιστα γεωρ-
γῶν, τὰς τε οἰκείας πόλεις καὶ τὴν γεωργίαν ἀπολιμ-
πανόντων.

CAPUT I.

Ταῦτα ἡμᾶς εἰς τὸν παρόντα νόμον ἰδεῖν παρ-
εσκεύασε καὶ εἰς τὴν ἀρχὴν τὴν νῦν παρ' ἡμῶν σχε-
δόν τι καινονογημένην, ἥπερ οὐκ ὀκνοῦμεν ἐκ τοῦ
δημοσίου καὶ σίτησιν ἐπιδοῦναι καὶ ταύτην ἀτάραχην,
καὶ τάξιν προσκαταστήσαι, καὶ τὸν ἐκ ἡαθμύνας αὐτῆ
κίνδυνον ἐπιστήσαι. τῇ μὲν οὖν ἀρχῇ καὶ τῷ ταύ-
την παραλαμβανόντι τὸ τοῦ quaestitoris ἐπιτίθεμεν
ὄνομα οὕτως γὰρ δὴ καὶ οἱ τὴν ἀρχὴν αὐτῆν ἐξευρό-
ντες (φραμὲν δὲ καὶ ἐν τοῖς ἀνωτάτω χρόνοις) ἐρευνί-
δας ἐκάλον τούτους εἰς ταύτην ἀφικνουμένους τὴν τάξιν.
1 Βουλόμεθα δὲ τὸν τὴν ἀρχὴν ἔχοντα ταύτην ἀφ-
ορῶντα πρὸς θεὸν καὶ τὸ ἡμέτερον θεός καὶ τὸν νόμον
ἀναζητεῖν τοὺς ἐπὶ τῆς μεγάλης ταύτης ἐπιδημοῦντας
πόλεως, ἐξ οἰασθήποτε χώρας εἶεν, εἴτε ἀνδρας εἴτε
γυναῖκας, εἴτε κληρικούς εἴτε μοναχοὺς ἢ ἀσκητίας,
εἴτε τῶν ἔξω πόλεως συνηγόρους ἢ καὶ ἄλλης οἰασῶν
τύχης τε καὶ ἀξίας, καὶ περιεργάζεσθαι τίνες τε
καὶ πόθεν ἦκοιεν καὶ ἐπὶ ποῖα προσάσει. καὶ εἰ μὲν
γεωργοί, σκοπεῖν τοὺς οἷς τῶν ἡμετέρων ἀρχόντων αἱ
κατ' αὐτοὺς προσήκουσιν ὑποθέσεις, καὶ τούτους ἐπι-
κεῖσθαι, συντόμως τε αὐτοὺς ἀπαλλάττειν τῶν δυσκό-
λων δι' ἅπερ (ἀν) ἐνταυτοῖς παρεγγόνασι, καὶ οὗτοι
τὰχιστα τούτους ὅθεν ἦκουσιν ἐκπέμπειν τῶν προσ-
ήκόντων ἀπολαύσαντας.

CAPUT II.

Εἰ δὲ τινες εἶεν γεωργοὶ τελούντες ὑπὸ δεσποτείας
καὶ δεόμενοι τούτων εἰς ταύτην παρεγγόνασι τὴν
βασίλειδα πόλιν, παρασκευάζειν τοὺς κεκτημένους πατ-
τον αὐτοῖς διακρίνειν τὰ ἐφ' οἷς ἀφίκοντο πράγματα,
καὶ ἐκπέμπειν αὐτίκα τυχόντας τῶν δικαίων. εἰ δὲ
ὡς εἰκὸς εἰς ἐναντίωσιν τῶν κεκτημένων παρεγγόνοντο

nostram incolunt probatam. Ex eadem igitur experientia etiam aliud quid quod medela egeat moliri et excogitare et lege et magistratu dignum placuit. Invenimus enim cum provincias fere habitatoribus suis denudari, tum magnam hanc urbem nostram molestia affici repletam diversis hominibus, et maxime colonis, qui proprias civiles et agriculturalum derelinquant.

I. Haec nos commoverunt ut ad praesentem legem spectaremus atque ad magistratum nunc a nobis fere novandum; cui quidem non piget ex publico et annonam dare eamque sufficientem et officium insuper instituire et periculum quod ex negligentia redundet ei intentare. Ipsi igitur magistratu eique qui eum suscipit quaestitoris nomen imponimus: ita enim etiam qui ab initio eundem excogitaverunt (priscis dicimus temporibus) quaestitores vocabant eos qui ad hoc officium pervenerint. Volumus autem ut qui hunc magistratum gerit ad deum et timorem nostrum et legem respiciens in eos inquirat qui in hac magna civitate versantur, ex quacumque sint provincia, sive viros sive mulieres, sive clericos sive monachos vel sanctimoniales, sive exterarum civitatum advocatos sive etiam alius cuiuslibet conditionis aut dignitatis homines, et sollicitae scrutetur, qui sint et unde venerint et quali de causa. Et si quidem coloni sint, consideret ad quosnam ex iudicibus nostris lites eorum pertineant iisque immineat, et cito illos difficultatibus propter quas huc venerunt liberet, et quam celerrime eos unde venerunt remittat ea quae par est adeptos.

II. Quodsi qui coloni ad dominos pertineant atque iis supplicaturi ad hanc regiam urbem advenerint, efficiat ut domini citius negotia propter quae advenerunt dirimant, eosque ubi ius suum obtinuerint statim dimittat. Sin vero advenerint forte litigaturi cum dominis et adversus eos causas agant, si qui-

Ex hoc igitur experimento et aliud quiddam medela egens moliri et adinvenire legi et cingulo iustum aestimavimus. Invenimus enim, quia paulatim provinciae quidem suis habitatoribus spoliatur, magna vero haec civitas nostra populosa est turbis diversorum hominum, et maxime agriculturalum, suas civitates et culturam relinquentium.

Haec ad praesentem legem nos respicere procuraverunt et ad cingulum quod nunc a nobis paene novatum est, cui non piget nos de publico et annonas dare et has sufficientis et officium constituere et ex negligentia eius periculum relevare. Cingulo etenim et hoc accipienti quaestoris imponimus nomen: sic enim et initium eum invenientes (dicimus autem priscis temporibus) inquisitores vocabant ad hoc venientes officium.

1 Volumus autem cingulum habentem hoc respicientem ad deum nostrumque timorem et legem requirere (advenientes) ad magnam hanc civitatem, ex quacumque provincia sint, viros sive mulieres aut clericos seu monachos vel monachas sive externarum civitatum advocatos aut alterius cuiuscumque fortunae vel dignitatis existant, et perscrutari qui sint aut unde venerint et in qua occasione. Et si quidem agricolae sunt, intendere quibus nostrorum iudicum horum competunt lites, et his imminere, velociterque eos eripere difficultatibus propter quas hic venerunt, et festinanter unde venerunt eos remittere competentia fruentes.

Si vero aliqui sint agricolae constituti sub dominis et egentes eis ad hanc venerunt regiam civitatem, praeparare possessores citius eas discernere pro quibus venerunt causas, et remittere merentes mox quae insta sunt. Si vero fors ad resolutionem possessorum venerunt et adversus eos dicant causas,

5 *διανοχλεῖται πλήθονσα ML populosa est turbis 5; διανοχλεῖται πλήθει Zachariae 15 *quaestoros M κοῖστορος L 17 καὶ om. 5 ἠνωτάτους L 19 Βουλόμεθα — ταύτην Θεοπίστομεν τὸν τὴν ἀρχὴν τοῦ κοιμιστορος (c. l. κοιμιστορος) ἦτοι ἐρευνητοῦ ἔχοντα ταύτην inc. B 1 τὸν τὸ L 22 εἶεν εἴτε om. 5 23 εἴτε μοναχοὺς M 1 ἢ μοναχοὺς LB Eran. 24 ἢ καὶ εἴτε καὶ B², καὶ om. 5 26 καὶ πόθεν) aut unde 5 31 οἱ M 30 ἂν MLB, om. Eran. 5 γέγονασι B² 33 δεσποτείας MB² δεσποτεῖαν LB² δεσποτίας Eran. (5) quod probat Zachariae 36 αὐτοὺς L^a eas (i. e. αὐτὰ) 5 ἀφίκοντο M Eran. 5 ἀφίκοντο LB 37 αὐτίκα — δικαίων in litura L 2 δικαιοματων L² 38 παρεγγόνοντο Eran.